

شترق
روزنامه

دوشنبه ۷ تیر ۱۴۰۰ | ۱۷ دی‌القهده ۱۴۴۲ | ۲۸ ژوئن ۲۰۲۱
سال هجدهم • شماره ۴۰۳۷ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۳:۰۸ • اذان مغرب ۲۰:۴۵
اذان صبح فردا ۴:۰۵ • طلوع آفتاب ۵:۵۱

www.sharghdaily.ir
fardashargh@gmail.com

روزنامه‌نروا



آب شرب روستای منصوره شهرستان شادگان به دلیل قدیمی‌بودن خط انتقال آب از فروردین‌ماه قطع شده است. / عکس: مرتضی یاقوتی، باشگاه خبرنگاران جوان

پرنده آبی

سرباز معلم‌ها فراموش نشوند

تصادف دو اتوبوس در جاده‌ها که در دو روز متوالی رخ داد و یکی منجر به کشته‌شدن دو خبرنگار در حال مأموریت و یکی منجر به کشته‌شدن چهار سرباز معلم در ابتدا شد، از نظر بسیاری بار دیگر بحث حوادث جاده‌ای را مطرح کرده است. اینکه در ایران سالانه ۱۵ هزار نفر کشته و ۶۰ هزار نفر معلول می‌شوند؛ اما نکته

دیگری نیز دراین‌میان مطرح شد. اینکه چرا آن‌طور که خبر کشته‌شدن دو خبرنگار مورد توجه قرار گرفت، خبر سرباز معلمان دیده نشد و درباره‌اش نگفتند. از نظر افکار عمومی پیگیری وضعیت سرباز معلمان به اندازه کافی نبوده است. دراین‌میان مثل همیشه این خبرنگاران بودند که مقصر شناخته شدند؛ درحالی‌که وقتی در خبرگزاری‌ها جست‌وجو می‌کنیم یا وقتی صفحات شخصی‌شان را مرور می‌کنیم، اتفاقا خبرنگاران بیش از همه دراین‌باره نوشته‌اند. درباره زندگی این سربازان که قرار بود از مهرماه برای تدریس به روستاهای مختلف سیستان‌وبلوچستان اعزام شوند، نوشته‌اند و درباره‌شان گزارش‌های مختلفی وجود دارد. به‌ویژه جزئیاتی از وضعیت اتوبوسی که حامل آنان بود. اینکه در طول مسیر بارها به علت خرابی ایستاده و شرایط مناسبی برای حمل‌ونقل نداشت. بسیاری از کاربران شبکه‌های اجتماعی خواستار برخورد با مسببان این حادثه شده‌اند و سؤال‌های متعددی را مطرح کرده‌اند؛ از جمله اینکه چرا چنین خودروهایی در ناوگان حمل‌ونقل فعالیت می‌کنند، چرا یادگان‌ها از این خودروها استفاده می‌کنند و چرا وضعیت ترمز این خودروها در معاینه فنی مورد توجه قرار نمی‌گیرد. همچنین دراین‌میان سؤال‌های دیگری نیز درباره وضعیت سرباز معلم‌ها مورد پرسش قرار گرفته

و استخامی، تعدادی از افراد وارد وزارت آموزش و پرورش می‌شوند که اسما، با ۲۵ هزار نفری که جذب آموزش و پرورش می‌کنند، تقریبا تعیین تکلیف معلمان واردشده از سال ۹۱ تا ۹۹ را تعیین تکلیف کند؛ چراکه قانون استخدامی برای سال ۹۱ به بعد وجود ندارد.

مهدی اسماعیلی با بیان اینکه قانون برای استخدام معلمان حق‌التدریسی، خرید خدمات، پیش‌دستانی و نهضتی تا ۲۶ مهرماه ۱۳۹۱ تعیین تکلیف کرده است، گفت: «کمیسون آموزش می‌خواهد معلمان واردشده از سال ۹۱ تا ۹۹ را تعیین تکلیف کند؛ چراکه قانون استخدامی برای سال ۹۱ به بعد وجود ندارد. براساس این با تدوین دستورالعمل، تعیین تکلیف به صورت قانونمند انجام خواهد شد. حدود ۲۵۳ نفر از معلمان از تعیین تکلیف جا مانده‌اند که پس از تاریخ ۲۶ مهر ماه ۹۱ تا پایان همان سال یعنی از آبان ماه به بعد وارد این حوزه آموزش و پرورش شده بودند؛ در کمیسون آموزش و تحقیقات طرحی را آماده می‌کنیم که این تعداد هم وارد همان گروه‌های پیشین شوند و تعیین تکلیف‌شان صورت بگیرد. قرار شده با آقای احمدی‌لاشکی، معاون حقوقی آموزش و پرورش صحبت کنیم و بررسی شود که آیا این ۲۵۳ نفر را می‌توان با معلمان قرآنی هم‌تاریخ کرد یا نه. در حقیقت تجمع این تعداد از معلمان همراه با ۷۰۰ نفر معلم قرآنی، مهرآفرین، جاماندگان و... که کمیسون تلفیق بودجه ۱۴۰۰ مجوز تعیین تکلیف‌شان را داد، بررسی می‌شود. اگر آموزش و پرورش چنین پیشنهادی را نپذیرد، ۲۵۳ نفر معلم یادشده مشمول ماده ۲۸ خواهند شد». این نماینده یادآور شده است: «براساس این هرساله و بر مبنای ردیف بودجه سازمان امور اداری

کودکی

کرونا، یک‌میلیون و ۵۰۰ هزار نفر بر تعداد کودکان و نوجوانانی که به درمان‌های روانی نیازمندند، افزوده خواهد شد. هم‌اکنون نیز از اعمال نخستین قرنطینه ۴۲۰هزارو ۵۱ جوان در مراکز درمان عمومی بریتانیا تحت درمان‌های روانی قرار گرفته‌اند، اما این احتمالا نمونه کوچکی از واقعیت تعداد آنهاست. درحال‌حاضر، و خانواده جنن عروسی خواهیم گرفت. موريس به تاريخ خاصی اشاره نکرد و تنها درباره موانع و مشکلات اداری سخن گفت.

یورنوزو: رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، روز شنبه کلنگ آغاز پروژه بزرگ کانال استانبول را زمین زد. این پروژه که «به موازات» تنگه بسفر، دریای مرمره را به دریای سیاه متصل می‌کند، با مخالفت بسیاری از جمله از سوی شهردار استانبول روبه‌رو شده است. فعالان محیط‌زیستی معتقدند این پروژه اکوسیستم دریایی فعلی را به خطر می‌اندازد.

اسپوتنیک: استلا موريس، نامزد بنیان‌گذار وب‌سایت افشاگر ویکی‌لیکس، اعلام کرد این زوج قصد دارند در زندان ازدواج کنند. موريس گفت: اگر موفق شویم که در زندان ازدواج کنیم، آن‌وقت پس از آزادی آسان‌تر با دوستان و خانواده جنن عروسی خواهیم گرفت. موريس به تاريخ خاصی اشاره نکرد و تنها درباره موانع و مشکلات اداری سخن گفت.

ایستا: به‌تازگی یک قاضی فدرال برزیل حکم کرد دولت این کشور بابت اظهارات مکرر و تبعیض‌آمیزش علیه زنان باید جریمه بپردازد. دادخواست مطرح‌شده درباره اظهارات نادرست از سوی ژایر بولسونارو، رئیس‌جمهوری برزیل، علیه خبرنگاران که مواردی از آن ماهیت جنسیتی دارند و همچنین از سوی وزرای اقتصاد و حقوق بشر، خانواده و زنان است.

آکادمی

انتخابات نظام پزشکی آزمون‌ی دیگر



بابک زمانی

نورولوژیست

ردصلاحیت بخش مهمی از کاندیداهای عضویت در هیئت‌مدیره‌های سازمان نظام پزشکی کشور از یک سو نشانگر آن است که تحدید نهادهای مدنی محدود به ریاست‌جمهوری نبوده و یک برنامه عمومی است، از سوی دیگر چالش بزرگ دیگری پیش پای جامعه پزشکی قرار می‌دهد. این جامعه که تجربه سیاسی چندانی ندارد، یکباره در برابر تصمیم مهمی قرار می‌گیرد و هرکس از ظن خود به آن پاسخ می‌دهد. پاسخ‌هایی متفاوت و گاه متناقض که نیروهای جامعه مدنی را در تقابل با یکدیگر می‌فرساید و درنهایت نقش میدان مینی را بازی می‌کند که تنها قرار است از دسترسی شما به قلعه مشکلات اصلی جلوگیری کند.

بی‌تردید این سیاست محدود به سازمان نظام پزشکی نخواهد ماند و سایر نهادهای مدنی نیمه‌انتخابی را هم نشانه خواهد گرفت. از همین‌روست که اعتراض به این تحدید نه‌فقط وظیفه اخلاقی تک‌تک افراد و انجمن‌ها و تشکل‌های جامعه پزشکی است بلکه جامعه مدنی و بخش‌های باقی‌مانده آن هم باید اعتراض به آن را نه دفاع از جامعه پزشکی که دفاع از امروز و فردای خود تلقی کند. در سال‌های اخیر به انجای مختلف از اهمیت و جایگاه سازمان نظام پزشکی کشور به‌طور روزافزون کاسته شد و نقش آن تنها به صدور بیانیه‌های ارشادی تقلیل یافته بود و نه‌فقط در تصمیم‌گیری‌های مدیریتی

زیر آسمان جهان

مورد عجیب ۱۴۳ بشقاب پرنده

یک گزارش عجیب از پنتاگون بار دیگر بحث‌های فراوانی را درخصوص وضعیت فرآزمی‌نی‌ها و بشقاب‌پرنده‌ها ایجاد کرده و علاقه‌مندان به این دست‌اخبار را مشتاق‌تر کرده است. پنتاگون در این گزارش پربحث، اعلام کرده است هیچ توضیح مشخصی درخصوص اشیای عجیب‌وغریبی که از سوی خلبان‌های نظامی آمریکا در این سال‌ها دیده شده‌اند، وجود ندارد. طبق گزارش پنتاگون، حداقل سال‌های ۲۰۰۴ تاکنون ۱۴۳ شیء ناشناس و پرنده در آسمان از سوی خلبان‌های آمریکایی رصد شده که هیچ توضیح مشخصی درباره آنها وجود ندارد. در یک سال گذشته بحث‌های فراوانی درباره مسئله بشقاب‌پرنده‌ها و فرآزمی‌نی‌ها در آمریکا ایجاد شده بود. این حساسیت‌ها پس از گزارش‌های متعدد ارتش آمریکا



پیش‌گروه ویژه‌پدیده‌های هوایی ناشناس را تأسیس کرد تا گزارش‌های موجود را بررسی کند. پنتاگون گفت کار این گروه «کشف، تجزیه‌وتحلیل و فهرست‌بندی» این رویدادها و همچنین «کسب بینش» درباره «ماهیت و ریشه» بشقاب‌پرنده‌ها بود. گزارش داخلی پنتاگون که روز جمعه منتشر شد، می‌گوید بیشتر ۱۴۴ مورد گزارش از «پدیده‌های هوایی ناشناخته» در دو سال گذشته، پس از اینکه نیروی دریایی ایالات متحده سازوکار گزارش‌دهی استاندارد ی ایجاد کرد، رخ داده است. در ۱۴۳ مورد گزارش‌شده، این گزارش‌ها «اطلاعات کافی در

روزها

اعتصاب یا اعتراض کارکنان صنعت نفت؟

• چندروزی است که در شبکه‌های اجتماعی خبرهایی از اعتراض کارکنان شرکت‌های وابسته به صنعت نفت ایران در حال اطلاع‌رسانی است. طبیعتا این دست‌اخبار از شبکه‌های اجتماعی به رسانه‌های فارسی‌زبان خارج از ایران هم راه پیدا می‌کند و خیلی مفصل‌تر در آنجا هم پوشش داده می‌شود.

وقتی به خبری این‌چنین پرداخته می‌شود در داخل کشور ابتدا یک کارد منفی به آن خبر گرفته و در مرحله بعدی صحنه‌گردانی آن به رسانه‌های بیگانه و دشمنان نسبت داده می‌شود. این یک فرمول تکرارشونده در پوشش بسیاری از اخبار در ایران است. با این فرمول دور نیست که بشنویم به زودی نمایندگان مجلس یا فعالان سیاسی یا چهره‌های رسانه‌ای از داخل کشور علیه این مسئله موضع‌گیری کنند و ضمن کم‌اثرکردن اصل خبر ریشه آن را در جایی غیر از ایران جست‌وجو کنند.

جست‌وجوی عبارت «اعتصاب کارکنان شرکت نفت» در رسانه‌های داخلی راه به جایی نمی‌برد. تنها چند گزارش محدود در چند رسانه منتشر شده که از واژه «اعتراض» به جای «اعتصاب» استفاده کرده‌اند. این در حالی است که این حرکت کارکنان که اکثرا پیمانی هستند از روز آخر خرداد ماه شروع شده و حالا یک هفته‌ای از آن می‌گذرد.

خبرگزاری کار ایران، ایلنا از آن رسانه‌هایی بود که انتظار می‌رفت پوشش قابل قبولی درخصوص این رویداد داشته باشد. مسئله صنفی بخشی از کارکنان صنعت نفت ایران مسئله مهمی است که می‌توانست جایی در این رسانه داشته باشد.



در چند گزارش محدود این‌خبرگزاری بیشتر تلاش شده تا به مسئولان یادآوری شود که اعتراض حق کارکنان است و تلاش آنها برای احقاق حقوق صنفی‌شان در قالب چنین «اعتراضی» یک حق طبیعی است. مسئله‌ای که البته بدیهی به نظر می‌رسد اما گویا در فضای خبری ایران لازم است بر آن تأکید شود. در مجموع با گذشت یک هفته از این حرکت همچنان محتوای قابل‌توجهی در رسانه‌های فارسی داخل کشور برای آن تولید نشده و آنچه منتشر شده بیشتر تأکیدی است بر محتوای کلی این حرکت و توضیح واضحاتی در این خصوص.

در طرف مقابل اما دنبال‌کردن هشتک‌های این حرکت کارگری در شبکه‌های اجتماعی شما را با موجی از اخبار و ویدئو‌عکس‌هایی مواجه می‌کند که در حال پوشش لحظه به لحظه این اخبار هستند.

در این میان لازم نیست که درخصوص عملکرد صدواسیمیا و موضع آن اظهارنظر کنیم چون نگفته معلوم است که آنها هم طبق معمول قصد چشم‌پ بستن بر این ماجرا را دارند تا زمانی که صدای آن از آن سوی مرزها بلند شود. تاکنون بارها و بارها درخصوص اثرات زیان‌بار این استراتژی رسانه‌ای در ایران گفته شده اما گویا همچنان در برای بسیاری از دوستان بر همین پاشنه می‌چرخد.

به این ترتیب یک هفته اعتراض کارکنان صنعت نفت در ایران در رسانه‌های رسمی جایی ندارد و شاید همین جانداشتن موجب شده تا رسانه‌های جریان اصلی با بحران مشروعیت و اعتبار مواجه شوند.

مهر: سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس پایتخت، در جمع خبرنگاران با اشاره به انتشار فیلم درگیری مأمور پلیس با سالمندان در یکی از مراکز تزریق واکسن اظهار کرد: با مأمور خاطی برخورد شده است و من هم از مردم عذرخواهی می‌کنم. اما بدانید در این دو سال وجود کرونا هزاران خدمات را پلیس بی‌پروا برای حفظ نظم و امنیت داشته است.

ایندیپندنت: کتاب جدید مایکل بندر خبرنگار آمریکایی، فاش می‌کند که دونالد ترامپ به مسئولان ارشد دولتش دستور داده بود «جمعه‌های تظاهرات‌کنندگان را که تابستان گذشته در اعتراض به مرگ جورج فلوید، شهروند سیاه‌پوست آفریقایی‌تبار آمریکا، به خیابان‌ها رفتند، خرد کند». این کتاب که تحت عنوان «روشن است که ما این انتخابات را بریدیم؛ جزئیات داستان شکست ترامپ» منتشر شده است.



بی‌بی‌سی: یک روز پس از رسوایی انتشار تصاویری از مت هنکاک، وزیر بهداشت بریتانیا که او را در حال بوسیدن دستیارش نشان می‌داد، وزیر به دلیل نقض محدودیت‌های کرونا از مقامش استعفا داد. پس از آنکه روزنامه «سان» تصاویر هنکاک، وزیر بهداشت و دستیارش جینا کولانداتلورا را در آغوش یکدیگر و در حال بوسیدن منتشر کرد، بسیاری خواهان برکناری او شدند.

